III. Zur Praxis der frühchristlichen Sexualethik und deren Einschätzung durch die heidnische Umwelt

Gerade die drakonischen Strafandrohungen des Konzils von Elvira gegen Verstöße auf dem Gebiet der Sexualethik nähren die Vermutung, daß es viel-

¹¹⁴ Kanon 13, ebd. 4: *Virgines quae se deo dedicaverunt, si pactum perdidierint virginitatis atque eidem libidini servierint, non intelligentes quid admiserint, placuit nec in finem eis dandam esse communionem. Quod si semel persuasae aut infirmi corporis lapsu vitatae omni tempore vitae suae huiusmodi feminae egerint poenitentiam, ut abstineant se a coitu, eo quod lapsae potius videantur, placuit eas in finem communionem accipere debere.*

¹¹⁵ Kanon 14, ebd. 4: *Virgines quae virginitatem suam non custodierint, si eosdem qui eas violaverint duxerint et tenuerint maritos, eo quod solas nuptias inviolaverint, post annum sine poenitentia reconciliari debebunt; vel si alios cognoverint viros, eo quod moechatae sunt, placuit per quinquennii tempore acta legitima poenitentia admitti eas ad communionem oportere.*

¹¹⁶ Kanon 31, ebd. 7: *Adolescentes qui post fidem lavacri salutaris fuerint moechati, quum duxerint uxores, acta legitima poenitentia placuit ad communionem eos admitti.*

¹¹⁷ Kanon 47, ebd. 10: *Si quis fidelis habens uxorem non semel sed saepe fuerit moechatus, in finem mortis est conveniendus dari communionem. Quod si se promiserit cessaturum, detur ei communio. Si resuscitatus rursus fuerit moechatus, placuit ulterius non ludere eum de communione pacis.*

¹¹⁸ Kanon 71, ebd. 14: *Stupratoribus puerorum nec in finem dandam esse communionem.*

¹¹⁹ Kanon 72, ebd. 14: *Si qua vidua moechata et eundem postea habuerit maritum, post quinquennii tempus acta legitima poenitentia placuit eam communioni reconciliari. Si alium duxerit relicto illo, nec in finem dandam esse communionem: vel si fuerit ille fidelis quem accipit, communionem non accipiet, nisi per decem annos acta legitima poenitentia, vel si infirmitas coegerit velocius dari communionem.*

leicht mit der Praxis der frühen Christen nicht so weit her war. Ist das frühe Christentum, obwohl es im Vergleich zu Platon den großen Vorteil hatte, seine Sexualethik auf „unmittelbare Anweisungen“ eines Gottes zurückführen zu können, und zur Propagierung dieser „von Gott gelehrt“ Moral ein für damalige Verhältnisse einmalige Institution, nämlich die Kirche, zur Verfügung hatte, im Grunde doch nicht oder nur kaum über „schönes Reden“ hinausgekommen? Wir stellen im folgenden einige frühchristliche Zeugnisse zusammen, die belegen, daß der stolze und selbstbewußte Satz des Athenagoras: „Unsere Sache ist es nicht, schöne Reden zu halten, sondern Taten vorzulegen ...“, ¹²⁰ nicht ganz aus der Luft gegriffen zu sein scheint.